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Nájdete
vo vnútri

V uplynulom týždni sa začali maj-
strovstvá sveta v hokeji a v tejto sú-
vislosti som postrehla, ako mnoho 
Slovákov akosi pookrialo. Priznám 
sa, patrím medzi nich a hoci som sa 
nikdy žiadnemu športu sama aktívne 
nevenovala, rada sledujem športové 
zápolenia našich športovcov, povzbu-
dzujem ich a fandím, bez rozdielu na 
to akej športovej disciplíne sa venujú.

Mám stále v pamäti chvíle z mojich 
detských čias. Vždy som sa cítila tak ra-
dostne a bezstarostne, keď sme s mamou 
a sestrou spoločne na televíznej obrazov-
ke sledovali rozličné športové prenosy, 
chrumkajúc popri tom nejaké tie slané 
dobroty. Rovnako rada spomínam na 
to, ako si celé Slovensko povzbudzujúc 
našich „zlatých chlapcov“ spievalo ho-
kejovú hymnu Nech, Bože, dá..., stovky 
fanúšikov odetých do hokejových dresov 
sledovalo športové zápasy na veľkoploš-
ných obrazovkách umiestnených na ná-
mestiach slovenských miest, z okien áut 
viali slovenské vlajky a všetci sa na seba 

usmievali. Našich hokejistov, ktorí vtedy 
získali titul majstrov sveta, a tak dosiah-
li najvýznamnejší úspech slovenského 
kolektívneho športu, čakalo po návrate 
domov od fanúšikov neskutočne búrlivé 
privítanie. Zástupy ľudí sa tiahli od brati-
slavského letiska až po Námestie SNP. A 
hoci od vtedy, čo zlatí chlapci z Göteborgu 
pobláznili celý národ, uplynulo v týchto 
dňoch už dvadsaťjeden rokov, stále mám 
zimomriavky, keď na tie časy spomínam.

Treba povedať, že šport je jednodu-
cho fenomén. Búra bariéry, zbližuje ľudí 
a spája ich bez ohľadu na vek, pohlavie, 
rasu či náboženstvo, dáva im pocit spo-
lunáležitosti a posilňuje aj 
národnú identitu. Dovoľuje 
nám na chvíľu zabudnúť 
na starosti všedných dní 
a prináša nám do života 
zábavu, oddych, radosť 
i potešenie. A tak si 
len zaželajme „Nech, 
bože, dá...“

Nech, Bože, dá...

» Renáta Kopáčová, redaktorka

0911 049 184
www.zaluzie-hudec.sk

Meranie

zdarma
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ASFALTOVANIE
OPRAVA A POKLÁDKA ASFALTU

0911 820 342

www.PD-CESTY.sk 
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PONUKA STAVEBNÝCH

PRÁC

 FATRAFOL

0908 808 846   0948 975 710
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párny týždeň: 
Koš, Liešťany, Rudnianska Lehota, Seč, 
Prievidza, Handlová, Bojnice, Bystriča-
ny, Čereňany, Diviacka Nová Ves, Dolné 
Vestenice, Horná Ves, Kamenec pod 
Vtáčnikom, Kocurany, Kostolná Ves, Le-
hota pod Vtáčnikom, Nitrianske Sučany, 
Nitrica, Nováky, Opatovce nad Nitrou, 
Radobica, Oslany, Šútovce, Zemianske 
Kostoľany  

nepárny týždeň: 
Prievidza, Handlová, Bojnice, Cigeľ, 
Chrenovec - Brusno, Jalovec, Kanianka, 
Kľačno, Lazany, Lipník, Malá Čausa, 
Malinová, Nedožery - Brezany, Nitrian-
ske Pravno, Nováky, Poluvsie, Poruba, 
Pravenec, Ráztočno, Sebedražie, Tužina, 
Veľká Čausa, Kľačno 

prievidzsko@regionpress.sk

Redakcia: Šumperská 43
PRIEVIDZA

INZERCIA

 

PRIEVIDZSKO

Simona Pellerová  0905 719 148

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09

DISTRIBÚCIA (40.150 domácností)

Kompostovisko sa v posledných 
rokoch stalo súčasťou nejednej slo-
venskej záhrady. Vytvoriť si ho však 
môžete dokonca aj na balkóne bytu či 
terase. Jeho výhodou je, že sa vďaka 
nemu zbavíte organického odpadu z 
domácnosti aj záhrady a tiež získate 
vlastné kvalitné bio hnojivo.

Kompostovisko si môžete založiť ke-
dykoľvek počas roka. Skôr ako sa pustí-
te do jeho výstavby, nájdite mu vhodné 
miesto, najlepšie v polotieni niekde 
v kúte záhrady. Použiť na tento účel 
môžete kompostér, alebo si ho vytvoriť 
svojpomocne.

Ako na to?
Označte si miesto, kde chcete kom-

postovisko založiť a tam odkopte asi 15 
cm zeminy. Následne položte drenáž, 
ktorou by mal byť v prípade hlinitej 
pôdy piesok, v prípade piesčitej pôdy 
hlinitá pôda. Vytvorte spodnú vrstvu 
kompostoviska pozostávajúcu z po-
sekaných konárov a potom  ukladajte 
striedavo vrstvy zeleného materiálu, 
ktorým môže byť odpad z ovocia a ze-
leniny, usadenina kávy, čajové vrecúš-
ka, rastliny či pokosená tráva (tú však 
najskôr nechajte trochu preschnúť) a 
hnedého odpadu, kam sa počíta suché 
lístie, štiepka, piliny, slama, kartón 
či drevený popol (pozor nie popol z 
uhlia). Vrstvy striedajte v pomere 2:1. 
Dbajte na to, aby kompostovisko ne-

prekročilo výšku 1,50 m. Na jeho zakry-
tie použite ochrannú vrstvu vytvorenú 
z lístia, slamy alebo pokosenej trávy. 
Niektorí odborníci odporúčajú vždy 
na jar kompost poprevracať a to tak, že 
budete pri obracaní ukladať materiál z 
kraja do vnútra kompostoviska a vnú-
torný smerom von. Hotový kompost 
by mal pripomínať tmavú hnedastú 
hmotu, z ktorej by však nemal byť cítiť 
zápach hnoja, ale vôňa čerstvo rozrytej 
záhradnej pôdy. 

Pozor: Do kompostoviska nepridávajte 
semenaté buriny ani korene rýchlo sa 
šíriacich burín. Rovnako tam nepatrí 
záhradný odpad napadnutý choroba-
mi alebo plesňou či rastliny, ktoré boli 
ošetrené insekticídmi.

Náš tip: Ak začne kompost zapáchať 
pridajte doň hnedý odpad. Ak sa vám 
bude javiť príliš suchý, pridajte zelený 
odpad a trochu vody.

Zakladáme kompostovisko

» ren
zdroj foto Antranias pixabay

Košovská 11B, Prievidza
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statika a projek琀礀 stavieb  odborné stavebné poradenstvo 
stavebný dozor  ÚPLNÝ STAVEBNÝ SERVIS - od zámeru cez 
projekt po realizáciu stavby, úkony s pozemkami ...
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Bližšie informácie  nájdete na webovej stránke 
www.sosha.sk v časti „Pre verejnosť“, na úradnej 

tabuli TSK a na telefónnom čísle 046/512 19 38.

SOŠ Handlová ponúka na prenájom 
nebytové priestory v Handlovej 

o výmere 2x18m2 a 1x12m2.
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Mgr. Michal Ďureje, PhD.
poslanec Trenčianskeho samosprávneho kraja

Pravidelne prinášam informácie 
z Trenčianskeho kraja. Riešim podne琀礀 
a témy z nášho regiónu na pôde TSK. 
Ak máte otázky, neváhajte ma 
kontaktovať: michaldureje@gmail.com

Aj v okrese Prievidza je stav 
počtu všeobecných lekárov kritický

Okres Prievidza bol zaradený do 3. stupňa zo               
4 v miere ohrozenia v počte všeobecných lekárov.        
V pomerne krátkom čase, od začiatku roka, odišlo 
do dôchodku alebo ukončilo svoju činnosť VIACERO 
všeobecných lekárov. Stovky občanov odrazu 
nemajú všeobecného lekára a zažívame krízu            
v ambulantnom sektore. Tento stav je neprípustný! 
Preto budem nápomocný lekárom, ktorí sa rozhod-
nú na Hornej Nitre zriadiť svoju ambulanciu                 
a pomôcť tak nášmu regiónu.

Vďaka Plánu obnovy a odolnosti SR máme jedineč-
nú možnosť tento problém riešiť a povzbudiť 
lekárov k návratu a otváraniu ambulancií. Cez Plán 
obnovy a odolnosti SR budú v našom Trenčianskom 
kraji otvorené 2 ambulancie a to v Novákoch              
a v Nitrianskom Rudne. Výzva na zriaďovanie 
ambulancií je otvorená aj zo strany štátu. Ako 
krajský poslanec som presvedčený, že ponuku náš 
kraj musí aktívne využiť.
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parkovaciu a skladovú 

plochu s nakladacou 

rampou 

o ploche cca 400m2

na Severnej ulici 
v Prievidzi (pri Handlovke).0915 475 380

DÁME
PRENÁJMU
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PLOCHÉ STRECHY
0905 662 229
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PROFESIONÁLNE 
MALIARSKE SLUŽBY

by琀礀  domy  administr. budovy fasády
     : mocolor.sk     www.mocolor.sk

0940 943 216

PALIVOVÉ DREVO

0948 468 858
 MÄKKÉ  TVRDÉ / info o cene telefonicky
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Partner 

Wüstenrot

EMISNÉ KONTROLY
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-25%-25%

k vybraným dekóromk vybraným dekórom

podložka a lišta len za      cent1 149149
Z+Z Home, s.r.o., Mliekarenská ulica 16 (Zapotôčky), PRIEVIDZA

tel.: 046/5432 092, mobil: 0915 79 39 77, www.zplusz.sk

Laminátové podlahy

S kupónom DARČEK PRE

KAŽDÉHO pri nákupe nad 100€.
Tento inzerát slúži ako kupón k darčeku.

VEĽKÁ JARNÁ AKCIA
Interiérové dvere so zárubňou

VEĽKÁ JARNÁ AKCIA
Interiérové dvere so zárubňou

DODANIE
DVERÍ UŽ DO

TÝŽDŇA
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široký výber vodeodolných, laminátových, 

kompozitných a vinylových podláh a príslušenstva

široký výber vodeodolných, laminátových, 

kompozitných a vinylových podláh a príslušenstva

ZATEPLENIE  
domov-fasády, 
výmena okien

0948 107 877
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KLOBÚKY
T E X T I L

Sídlisko Mládeže za
Okr. úradom práce
Mišíka 30, Prievidza

PLAVKY
košíky B-G
slovenský výrobca

široký sortiment
módneho oblečenia

0907 975 776
 1
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AUTOŠKOLA
Ing. Ivan Grolmus

Otvára vodičské kurzy na skupinu osobný automobil a motocykle (AM, A1, A2, A).  

ZAČNI TO NA NOVEJ AUDI A3ZAČNI TO NA NOVEJ AUDI A3

PRIEVIDZA 
budova OD Rozvoj 

NOVÁKY 
budova galantérie pri stanici

HANDLOVÁ 
budova Agroprodukt a.s

0903 514 744

Ivan Grolmus
autoskola-turbo.sk

Príď sa presvedčiť, že sme najlepší ...

1.6.2023 o 16.00 h.
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PLOCHÉ 
STRECHY

0904 644 980

lacno
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Zavedenie systému podporných opatre-
ní do výchovy a vzdelávania, vytvorenie 
pozície supervízora v školách či nárok 
na predprimárne vzdelávanie – to sú len 
niektoré zmeny, ktoré prináša novela 
zákona o výchove a vzdelávaní  - školský 
zákon, ktorú v uplynulých dňoch schvá-
lili poslanci Národnej rady (NR) SR.

Systém podporných opatrení spolu 
s katalógom podporných opatrení, ktoré 
sú systémovým pomenovaním potrieb, 
je prostriedkom realizácie inkluzívneho 
vzdelávania. Doteraz sa špeciálna výchov-
no-vzdelávacia potreba priznávala iba 
skupine detí a žiakov so zdravotným zne-
výhodnením, zo sociálne znevýhodneného 
prostredia alebo s nadaním. Cieľom úpravy 
bolo rozšíriť tieto potreby o ďalšie skupiny 
ťažkostí a špecifík vo vývine dieťaťa, naprí-
klad v oblasti jazykových a kognitívnych 
schopností, motivácie a emocionality či 
zručností. Nový systém dokáže podľa re-
zortu školstva lepšie zohľadniť aj problémy 
detí a žiakov vo výchove a vzdelávaní a zá-
roveň dokáže lepšie reagovať aj na potreby 
talentovaných detí a žiakov pri rozvoji ich 
osobnostného potenciálu, špeciálnym roz-
víjaním ich tvorivosti či iných zručností.

Súčasťou novely zákona je aj vytvo-
renie stredného manažmentu v školách, 
konkrétne pozície supervízor, čo umožní 
vedeniu škôl písomne poveriť tohto zamest-
nanca riadiacou činnosťou v rozsahu 1 – 5 
hodín s nárokom na osobný príplatok vo 
výške príplatku triedneho učiteľa. 

Novela zákona prináša taktiež nárok 
na prijatie do materskej školy. Rezort škol-
stva tak reagoval na požiadavky rodičov 
na zabezpečenie prístupu ku kvalitnému 
a dostupnému predprimárnemu vzdelá-
vaniu pre všetky deti postupne od štyroch 
a neskôr aj od troch rokov veku. Úprava 
sa na školský rok 2024/2025 týka štvorroč-
ných detí a od školského roka 2025/2026 aj 
trojročných detí. Od septembra 2024 môže 
podľa informácií z rezortu školstva rodič 
štvorročného dieťaťa, ktorý prejaví záujem 
o miesto v škôlke, ho v prvom rade dostať 
v spádovej škôlke, ale v prípade, že by tam 
nebolo voľné miesto, regionálny úrad škol-
skej správy bude pracovať s ďalšími škôlka-
mi, ktoré sú v blízkosti a bude informovať 
rodiča o voľných kapacitách a dostupných 
miestach. V prípade, že sa nazbiera desať 
neuspokojených rodičov, tak je možnosť vy-
tvoriť nové triedy s plnou 昀椀nančnou podpo-
rou aj v iných priestoroch než boli priestory 
originálne určené pre škôlku, napríklad v 
administratívnych priestoroch.

Informácie poskytlo Ministerstvo 
školstva, vedy, výskumu a športu SR

Schválili novelu školského zákona

» ren
zdroj foto White77 pixabay

»Predám nové letné nepo-
užívané, len vyzuté pne-
umatiky Continental Eco-
Contact 6 205/60 R16 92H. 
Sada 4 kusov za 300€, 0915 
254 565
»Kúpim motocykle Jawa/
CZ/Babetta/Stadion/Pio-
nier/Simson aj iné..Slušne 
zaplatím. 0949 371 361
»Kúpim tovarenský traktor 
alebo malotraktor, aj starý 
nefunkčný. Tel. 0949 350 
195

»Prenájmem garáž na 
okružnej v Prievidzi 
0908760916

»Kúpim Haki lešenie 
0908532682

»Predám domáce va-
jíčka 3€/10ks. Rozvoz. 
0908041901

»Odkúpim obrazy sloven-
ských maliarov, parožie a 
iné 0903868361

»Predám nevyužitý elek-
trický varič - dvojplatnička, 
nový len odskúšaný, za-
balený v krabici, cena 33€, 
0915 254 565

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera PD medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP PD 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, PD zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na zadnej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

Občianska
riadková
inzercia
02 AUTO-MOTO / iné          

05 DOMY / predaj     

07 REALITY / iné    

08 STAVBA    

09 DOMÁCNOSŤ    

11 HOBBY A ŠPORT   

13 RÔZNE / predaj    

16 ZOZNAMKA    
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Hlohovská cesta 106, Nemčice pri Topoľčanoch
(areál bývalého družstva)

Zamat s.r.o.
- predaj peletových kotlov

  a kachlí

- predaj tepelných čerpadiel
  so štátnou dotáciou

TEPELNÉ ČERPADLÁ
SO ŠTÁTNOU DOTÁCIOU

SÚ SKLADOM
model 2022 v akciovej

cene
PREDAJ PELIET A BRIKIET
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0905 719 148

POTREBUJETE REKLAMU
DO NOVÍN PRIEVIDZSKO
ALEBO DO INÝCH REGIÓNOV
NA SLOVENSKU?

LETÁKY, VIZITKY ALEBO 
               ONLINE PROPAGÁCIU?

22. mája 1908
bratia Wrightovci patentovali svoje lieta-
dlo 

Výročia a udalosti
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STROJOVÉ POTERY (PODLAHY)
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Každoročne počas mája, tesne pred 
hlavnou letnou sezónou, odborníci šíria 
osvetu a zvyšujú povedomie o rakovi-
ne kože. Osobitná pozornosť sa venuje 
melanómu - agresívnemu typu rakovi-
ny kože, ktorému možno predchádzať. 
Cieľom kampane je zdôrazniť význam 
ochrany pred slnkom obzvlášť v letných 
mesiacoch, pričom upozorňuje na súvis 
medzi celkovým vystavovaním sa UV 
žiareniu a rizikom vzniku rakoviny kože.

Koža sa skladá z viacerých typov 
buniek a jej súčasťou sú aj melanocyty - 
špecializované bunky, ktoré produkujú 
pigment určujúci sfarbenie pokožky. Mela-
nóm je typ rakoviny kože, ktorý vznikne v 
dôsledku premeny zdravých melanocytov 
a straty kontroly pri delení týchto buniek. 
Môže vzniknúť kdekoľvek na tele, aj na 
koži pod nechtami, na dlaniach či na cho-
didlách, na slizniciach a tiež z už existujú-
ceho znamienka na koži.

Hoci je melanóm najmenej častým 
druhom rakoviny kože, je najagresívnejší 
a ak sa odhalí neskoro, má zlú prognózu. 
Pri včasnej diagnóze je možné ho vyliečiť 
chirurgicky, prípadne mu predchádzať, 
a to odstránením rizikového znamienka. 
Rakovina kože postihuje ľudí so všetkými 
typmi pleti, vo všeobecnosti však jedinci so 
svetlejším typom pleti čelia vyššiemu riziku 
vzniku rakoviny kože. U jedincov s tmav-
ším typom pleti zas hrozí, že sa rakovina 
kože odhalí až v neskoršom štádiu, keď je 
prognóza horšia.

Kroky, ktorými ochránite kožu pred 
poškodením a znížite riziko ochorenia:
- Neopaľujte sa, a to ani rekreačne (priame-
mu slnku by obzvlášť nemali byť vystavené 
deti). Osvojte si poznatok, že opálená po-
kožka je znakom poškodenia slnkom – nič 
také ako zdravé opálenie neexistuje.
- Vyhýbajte sa silnému priamemu slnečné-
mu žiareniu, najmä v letných mesiacoch a 
medzi 11.00 h – 15.00 h.
- Chráňte sa pred slnečným žiarením po-
mocou opakovaného nanášania krémov 
s ochranným faktorom proti UV žiareniu, 
prekrytím pokožky ľahkým priedušným 
oblečením, nosením pokrývky hlavy v ex-
teriéri a slnečnými okuliarmi s UV ochra-
nou.
- Nepoužívajte soláriá.
- Pravidelne kontrolujte svoju pokožku. Po-
čas samovyšetrenia si všímajte akékoľvek 
zmeny vzhľadu kože a znamienok - mali by 
ste si všímať tmavú a škvrnitú farbu, nepra-
videlný tvar, neohraničené okraje, veľkosť 
znamienok a v prípade takýchto zmien čím 
skôr navštíviť lekára,
-  Absolvujte raz ročne kontrolu u dermato-
lóga, ktorý zhodnotí rizikovosť už prítom-
ných znamienok.
- Ak plánujete dlhší pobyt v exteriéri, skon-
trolujte si online UV index pre daný deň a 
dodržte odporúčania pre stanovenú hodno-
tu indexu.

Informácie poskytol Odbor podpory 
zdravia a výchovy ku zdraviu Úradu verej-

ného zdravotníctva SR

Nepodceňujte zdravie pokožky

» ren

S účinnosťou od pondelka 15. mája 
2023 zrušil Úrad verejného zdravot-
níctva (ÚVZ) SR vyhlášku, ktorá regu-
lovala nosenie respirátorov v nemoc-
niciach, v čakárňach a ambulanciách 
lekárov, v domovoch sociálnych slu-
žieb a v lekárňach. Od tohto dátumu 
už v uvedených priestoroch nie je po-
vinné prekrytie horných dýchacích 
ciest.

„K tomuto kroku pristupujeme vzhľa-
dom na postupné zlepšovanie epidemio-
logickej situácie vo výskyte akútnych res-
piračných ochorení na území Slovenskej 
republiky. Išlo o poslednú vyhlášku ÚVZ 
SR súvisiacu s COVID-19, ktorá bola ešte v 
platnosti. Vývoj epidemiologickej situácie 
budeme naďalej dôsledne monitorovať,“ 
uvádza ÚVZ SR na svojej webovej strán-
ke. Hoci už prekrytie horných dýchacích 
ciest nie je v nemocniciach, v čakárňach 
a v ambulanciách lekárov, v domovoch 
sociálnych služieb a v lekárňach od 15. 
mája 2023 povinné, nosenie respirátora 
návštevníkom v týchto priestoroch od-
borníci naďalej odporúčajú. „Nachádzajú 
sa v nich zraniteľné skupiny osôb - ľudia 
s akútnymi či chronickými ochoreniami, 
imunokompromitované osoby, tehotné 
ženy či osoby vo vyššom veku,“ zdôvod-
ňujú.

Prekrytie horných dýchacích ciest 
respirátorom alebo rúškom naďalej 
odborníci odporúčajú aj:
- osobám, ktoré začínajú pociťovať prí-

znaky respiračného ochorenia,
- v preplnených prostriedkoch verejnej 
hromadnej dopravy (MHD, prímestské, 
diaľkové autobusy a vlaky),
- v preplnených interiéroch, ako sú úrady, 
obchody, prevádzky služieb, prevádzky 
spoločného stravovania, kultúrne a špor-
tové zariadenia: divadlá, kiná, múzeá, 
športové haly, bohoslužobné priestory a 
podobne,
- na hromadných podujatiach aj v exterié-
ri, kde dochádza k hromadeniu sa ľudí v 
tesnej blízkosti (spoločenské, kultúrne a 
športové podujatia, ako sú koncerty, di-
vadlá, kiná a podobne),
- počas cesty do zahraničia hromadnými 
prostriedkami (autobusy, vlaky, lietadlá) 
a na preplnených miestach v zahraničí 
(napríklad letiská).

Svetová zdravotnícka organizácia 
(WHO) v piatok 5. mája 2023 odvolala 
stav ohrozenia verejného zdravia medzi-
národného významu. V prvom rade to 
značí ústup z pohotovostného krízového 
režimu, odborníci však budú situáciu v 
súvislosti s COVID-19 naďalej sledovať a 
vyhodnocovať. „Nemožno vylúčiť, že ví-
rus bude spôsobovať ďalšie zvýšené kriv-
ky chorobnosti. V súčasnosti už sú však 
k dispozícii nástroje, ktorými je možné 
zmierňovať dopady ďalšieho možného 
nárastu počtu ochorení na COVID-19. 
Dôležité bude tiež naďalej sledovať, ako 
sa bude vyvíjať situácia s koronavírusom 
SARS-CoV-2,“ uzatvára ÚVZ SR.

Respirátory prestali byť povinné

» ren

pani Gabriely Čauderovej, rod. Štrbákovej,

"Kto žije v srdciach svojich milých, 
nie je mŕtvy, je len vzdialený.

Ako tíško žila, tak tíško odišla. 
Skromná vo svojom živote,

veľká vo svojej láske a dobrote.“ 

 Dňa 23.5.2023 si pripomíname 
3. výročie úmrtia

ktorá nás opustila vo veku nedožitých 55 rokov.  
 Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku. 

  Manžel Gabriel, syn Jozef a smútiaca rodina. Navždy zostaneš v našich srdciach.
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Stavebná spoločnosť

Hľadá na pracovnú pozíciu: 

Podmienky
- Odborná prax ako stavbyvedúci 5 rokov
- Vzdelanie min. stredoškolské 

 
  
- Skúsenosti s riadením ľudí
- Vodičské oprávnenie skupiny „B“

Náplň práce: Vedenie a riadenie stavieb
Miesto výkonu práce: Trenčiansky kraj  

 

Kontakt:
Email:
Viac o spoločnosti:

STAVBYVEDÚCI
1
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0911 717 718, 046/548 11 83
strojstav@strojstav.eu
www.strojstav.eu

- Osvedčenie SKSI výhodou

Nástup: Dohodou 
Mzda: od 1500€/m. (od 1800/m živnosť) 
            + odmeny podľa výsledkov 

  

 Nezabúdajme
na svojich blízkych

Texty s fotogra�ami posielajte na
prievidzsko@regionpress.sk

Vytvorenie gra�ky v cene.
Viac informácií na tel.:

0905 719 148

...už od 45€
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SBS

LAMA SK
prijme bezpečnostných

pracovníkov na

obchodnú prevádzku 

1 000  €  brutto/ mesiac 
Nástup ihneď ! POS nutný!

0948 002 204

v Prievidzi
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 hľadá učiteľov 
odborných ošetrovateľských 

predmetov

pracovný pomer na dobu neurčitú
dovolenku 9 týždňov
možnosť ubytovania v areáli Nemocnice 
v Bojniciach
Nemocnica v Bojniciach - zmluvné pracovisko 
pre odbornú prax
hrubá mzda minimálne 1200 Eur mesačne

                                                               VŠ II. stupňa odbor ošetrovateľstvo 
                                                                minimálne 2 roky klinickej praxe 
                                                                v zdravotníckom zariadení

Kontakt: www.szspd.sk  |  info@szspd.sk
Riaditeľka školy - RNDr. Viera Beňová - 0901 918 352

Nová a perspektívna
Stredná zdravotnícka škola v Prievidzi

Budúcim kolegom ponúkame

Kvalifikačné 
predpoklady
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SaarGummi Slovakia 

sealing the future.  

 
 

praca@saargummi.com  

Spoločnosť SaarGummi Slovakia s.r.o. 
Dolné Vestenice vyrába pre 
automobilový priemysel dverové, kufrové 
aj okenné tesnenia  od roku 1994.  
 
Hľadáme do nášho �mu zamestnancov 
z dôvodu rozširovania výroby pre nové 
výrobné projekty . 
 
Ponúkame prácu aj pre absolventov. 
 
Ponúkame prácu priamo vo výrobnom 
procese, ale máme možnosť ponúknuť  
pozície aj pre iné talenty. 
 
Pohovory na pozíciu operátor výroby sa 
konajú každý utorok o 08:00 hod. v 
Dolných Vesteniciach. 
 

                  Zamestnancom ponúkame: 
 mzda od 980 € do 1 280 € 
 Firemnú autobusovú dopravu 
 13. a 14. plat 
 Ročný dochádzkový bonus pre operátora 

výroby v sume 1 000€ 
 Príspevok do III. piliera 
 Odmena darcom krvi pri nároku na plaketu 
 Stravovanie vo vlastnej jedálni s cenou 0,80€ 

za porciu 
 Trvalý pracovný pomer uzavretý priamo s 

našou spoločnosťou 
 Odmena pri životnom a pracovnom jubileu 
 Bonus zamestnancom za odporučenie 

nového zamestnanca v sume 200€ 
 7,50 hodinový pracovný čas 

 Zmenné príplatky 

CHCEME  
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Žiadosť so štruktúrovaným životopisom a súhlasom 
so spracovaním osobných údajov, prosíme poslať na 

e-mail: sekretariat@smmpd.sk, osobne do sídla spoločnosti 
alebo písomne, do 31.05.2023 na adresu:
SMMP, s.r.o., T. Vansovej 24, Prievidza.

Bližšie info na www.smmpd.sk  Kontakt: 0911 146 890

Náplň práce:
Agenda zmluvných vzťahov, správy pohľadávok, príprava 
podkladov pre súdne a mimosúdne vymáhanie pohľadávok, 
komunikácia s advokátmi, súdmi, exekútorskými úradmi, 
políciou, vybavovanie stránok.
Požiadavky na zamestnanca:
Vzdelanie: verejná správa, právo, 
ekonomika, vysokoškolské, 
min. I. stupeň                                              
Vodičský preukaz: B výhodou           
                                                                           

Správa majetku mesta Prievidza, s. r. o., 
so sídlom T. Vansovej 24, Prievidza 

vyhlasuje výberové konanie na pozíciu 
REFERENT PRE ZMLUVNÉ VZŤAHY 

A SPRÁVU POHĽADÁVOK
s nástupom 1.8.2023

Prax: min. 3 roky
Brutto mzda: 1.050 € 
+ osobné ohodnotenie 

Pracovný pomer na dobu
určitú, následne doba 
neurčitá.

0905 719 148

HĽADÁTE
ZAMESTNANCA?

inzerujte u nás
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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Otvorené:
Po-Pi 9.00-17.00

So 9.00-12.00

Adresa:
A.Sládkoviča 1, Prievidza

(prvá ulica vľavo od žel. stanice
smerom na Bojnice, za predajňou Elko)

www.inexdecor.sk
e-mail:inexdecor@inexdecor.sk

0908 244 019

BEZPEČNOSTNÉ

DVERE s dovozom,

montážou, demontážou

starých dverí,

odvozom

odpadu

VÝROBA NÁBYTKU NA MIERU

VERTIKÁLNE

ŽALÚZIE

MOŽNOSŤ

NÁKUPU 

AJ NA SPLÁTKY

i n t e r i é r  –  e x t e r i é r  –  d e k o r á c i e

VSTAVANÉ

SKRINE

KUCHYNSKÉ

LINKY

PODLAHY

INTERIÉROVÉ 

A BEZPEČNOSTNÉ

DVERE

ROLETY

JAPONSKÉ

STENY

PRE BLIŽŠIE INFORMÁCIE VOLAJTE NA

0908 244 019

Interiérové dvere s dodanímuž do dvoch týždňovaj so zárubňou a kľučkou

Interiérové dvere s dodanímuž do dvoch týždňovaj so zárubňou a kľučkou

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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Obhliadka a cenová 
ponuka zdarma.
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NAJVÝHODNEJŠIA

DO S T U P N Á

PÔŽIČKA
0905 555 863
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EXKLUZÍVNY HLINÍKOVÝ P LOT  V CENE OCEĽOVÉHO
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Pravenec 422, 972 16 Pravenec - pri ILJIN Slovakia

obchod@pmconstructa.sk           + 421 915 470 490
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Príjem plošnej 
inzercie 

do ktoréhokoľvek 
okresu

volajte 0905 719 148
prievidzsko@regionpress.sk
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18,36 � 139,00 �
186,39�10,39 �20,90 �
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Na celom 
Slovensku

C
LS

2

Vylepšite svoj domov s
prvotriednou kvalitou a eleganciou!

Zľava 15 % na exkluzívne modely stoličkových výťahov 
Sofia a Solus s luxusným koženým čalúnením.

15- %
ZĽAVA

*

Ponuka je platná pre modely Sofia a Solus 
do 31/5/2023 alebo do vyčerpania 
zásob. Neplatí spätne ani kumulatívne s 
inými zľavami či kampaňami.

Od pondelka do piatku je v jednej slovenskej domácnosti každých 24 hodín 
nainštalovaný schodiskový výťah Stannah. Od soboty do nedele naši klienti 
oslavujú svoje rozhodnutie so svojimi rodinami.

Stoličkové výťahy Stannah
Zostaňte v domove, ktorý milujete

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

Zákaznícka podpora 24h/7d
Vynikajúca kvalita výrobkov

156 rokov výrobca

www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

0800 162 162


